

**640**

Total Pages : 05

Roll No. : .....

## **CRTI-104/DRTI-104**

### **Constitutional and Comparative study of RTI**

Diploma in Right to Information (DRTI-17)

Examination 2021 (Winter)

Time : 2 Hours

Max. Marks : 100

Note : This Paper is of hundred (100) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given there in.

नोट: यह प्रश्न पत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section-A/खण्ड—क

(Long Answer-type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of twenty six (26) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2 x 26 = 52)

P.T.O.

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये छबीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Explain how the right to know or Right to Information is a basic Criteria for a Participatory Democracy. Give illustrations ?

एक सहभागी लोकतंत्र में जानने का अधिकार अथवा सूचना का अधिकार किस प्रकार से एक आधारभूत मापदण्ड है। उदाहरण दीजिये?

Q.2 'Right to information is a subsidiary or complementary part of the Right to Freedom of Speech & Expression'. Justify this statement with relevant case laws?

'सूचना का अधिकार, वार एवं अभिव्यक्ति के अधिकार का सहायक एवं पूरक भाग है' इस कथन की व्याख्या उचित निर्मित वादों के अध्ययन से कीजिये।

Q.3 Discuss the origin & Development of Right to Information in Sweden?

स्वीडन में सूचना के अधिकार के उद्भव एक विकास का वर्णन कीजिये।

Q.4 Discuss the current issues covered under R.T.I. for good governance & Transparency in the Democracy?

एक लोकतंत्र में सुशासन एवं पारदर्शिता के अन्तर्गत आने वाले विभिन्न ज्वलन्त मुद्दों का वर्णन कीजिये।

Q.5 Discuss the detail description about the Disclosure of incidence through RTI of overcrowding Issue in the Jail of U.P.?

उत्तर प्रदेश के जेलों में कैदीयों को भीड़ के मामलों की सूचना के अधिकार के द्वारा खुलासे का विस्तृत वर्णन कीजिये।

Section-B/खण्ड—ख

(Short Answer-type questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions.

(4 x 12 = 48)

P.T.O.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये वारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1 Define the term Right to information & its major objectives?

सूचना के अधिकार शब्द को परिभाषित करते हुए, इसके प्रभाव व उद्देश्यों का वर्णन कीजिये।

Q.2 How Freedom of Speech & Expression and RTI are related with each other ?

वाकू एवं अभिव्यक्ति की आजादी एवं सूचना का अधिकार किस प्रकार एक दूसरे से सम्बद्ध हैं?

Q.3 What do you mean by participatory democracy?

सहयोगी लोकतंत्र से आप क्या समझते हैं?

Q.4 Discuss the special features of right to information system in South Africa ?

दक्षिण अफ्रीका में सूचना के अधिकार की व्यवस्था की विशेषताओं का वर्णन कीजिये।

Q.5 Explain any five current issues, which are disclosed through R.T.I?

सूचना के अधिकार के माध्यम से प्रकटीकरण किये गए, किन्ही पाँच ज्वलन्त मुद्दों का वर्णन कीजिये।

Q.6 Define the term 'Transparency' in reference to R.T.I ?

सूचना के अधिकार के सन्दर्भ में 'पारदर्शिता' शब्द को परिभाषित कीजिये।

Q.7 Write a short note on U.K. Freedom of Information act, 2000 ?

यूनाइटेड किंगडम सूचना की स्वतंत्रता अधिनियम 2000 पर एक लेख लिखिये।

Q.8 Write a short note on RTI Act, 2005?

सूचना के अधिकार अधिनियम 2005 पर एक संक्षिप्त लेख लिखिये।

.....